
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 8 ................................................................... 

Extrato 8 ........................................................................................ 

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 1 de 48



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 2 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DECRETO No 470/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

DOA O IMÓVEL QUE INDICA CONFORME 

AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA ATRAVÉS DA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.582/2023 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 83, VI da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO, o artigo 107, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Horizonte; 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.582, de 15 de dezembro de 2023, que 

autorizou o Poder Executivo a doar os imóveis para a empresa J. MACÊDO S. A., 

inscrita no CNPJ sob o nº 14.998.371/0001-19, com a finalidade de construir sua 

unidade fabril; 

 
DECRETA: 

Art. 1°. Fica doado, nos termos da Lei Municipal nº 1.582, de 15 de dezembro de 

2023, com dispensa de licitação, em face de ocorrência de interesse público 

devidamente justificado na mensagem que encaminhou o respectivo Projeto da Lei 

Municipal, conforme art. 107, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 

Horizonte, imóveis de propriedade da Prefeitura, de Matrículas nº 16.408, 16.409 e 

14.845, do 2º Cartório de Registro de Imóveis de Horizonte/CE, situado no bairro 

Distrito Industrial de Horizonte/CE, à empresa J. MACÊDO S. A., inscrita no CNPJ 

sob o nº 14.998.371/0001-19, com a finalidade de construir sua unidade fabril. 

Art. 2º. A área doada, avaliada em R$ 10.991.967,70 (dez milhões e novecentos e 

noventa e um mil e novecentos e sessenta e sete reais e setenta centavos), uma área 

de 126.242,56m² (cento e vinte seis mil e duzentos e quarenta e dois metros 

quadrados e cinquenta e seis centímetros), para ser instalada a empresa J. MACÊDO 

S. A., inscrita no CNPJ sob o nº 14.998.371/0001-19, imóvel de propriedade da 

Prefeitura Municipal de Horizonte, situado no bairro Distrito Industrial, município de 

Horizonte/CE, conforme a matrícula de nº 16.408, 16.409 e 14.845, do 2º Cartório de 

Registro de Imóveis de Horizonte/CE, com as seguintes medidas e confrontações: 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 3 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

I - Imóvel de Matrícula nº 14.845 avaliado em R$ 8.687.651,44 (oito milhões, 

seiscentos e oitenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e um reais e quarenta e quatro 

centavos): AO SUL (frente), no sentido oeste/leste por onde mede uma distância de 

560,09m, divididos em 7 seguimentos: Primeiro seguimento: do P1 de coordenadas E 

557.471,723m e N 9.543.546,711m ao P2 de coordenadas E 557.590,521m e N 

9.543.551,301m, por onde se mede uma distância de 118,89m, limitando-se com a 

Avenida Asa Branca antes denominada Estrada do Ipú; Segundo Seguimento: do P2 

de coordenadas E 557.590,521m e N 9.543.551,301m ao P3 de coordenadas E 

557.688,245m e N 9.543.554,273m, por onde se mede uma distância de 97,77m, 

limitando-se com a Avenida Asa Branca antes denominada do Ipú; Terceiro 

Seguimento: do P3 de coordenadas E 557.688,245m e N 9.543.554,273m ao P4 de 

coordenadas E 557.763,970m e N 9.543.557,728m, por onde se mede uma distância 

de 75,80m, limitando-se com a Avenida Asa Branca antes denominada Estrada do 

Ipú; Quarto seguimento: do P4 de coordenadas E 557.763,970m e N 9.543.557,728m 

ao P5 de coordenadas E 557.807,674m e N 9.543.559,332m, por onde se mede uma 

distância de 43,73m, limitando-se com a Avenida Asa Branca antes denominada 

Estrada do Ipú; Quinto Seguimento: do P5 de coordenadas E 557.807,674m e N 

9.543.559,332m ao P6 de coordenadas E 557.949,247m e N 9.543.562,567m, por 

onde se mede uma distância de 141,61m, limitando-se com a Avenida Asa Branca 

antes denominada Estrada do Ipú; Sexto Seguimento: do P6 de coordenadas E 

557.949,247m e N 9.543.562,567m ao P7 de coordenadas E 557.982,27m e N 

9.543.563,745m, por onde se mede uma distância 33,70m, limitando-se com a 

Avenida Asa Branca antes denominada de Estrada do Ipú; Sétimo Seguimento: do P7 

de coordenadas E 557.982,27m e N 9.543.563,745m ao P8 de coordenadas E 

558.031,474m e N 9.543.565,745m, por onde se mede uma distância de 48,59m, 

limitando-se com Avenida Asa Branca antes denominada de Estrada do Ipú; AO 

LESTE (lateral esquerda), no sentido sul/norte, por onde mede uma distância de 

197,35m, divididos em 5 seguimentos: Primeiro seguimento: do P8 de coordenadas E 

558.031,474m e N 9.543.565,745m ao P9 de coordenadas E 558.030,632m e N 

9.543.592,029m, por onde se mede uma distância de 26,30m, limitando-se com a Rua 

Emanoel Gonçalves; Segundo Seguimento: do P9 de coordenadas E 558.030,632m 

e N 9.543.592,029m ao P10 de coordenadas E 558.029,661m e N 9.543.615,254m, 

por onde se mede uma distância de 23,25m, limitando-se com a Rua Emanoel 

Gonçalves; Terceiro Seguimento: do P10 de coordenadas E 558.029,661m e N 

9.543.615,254m ao P11 de coordenadas E 558.024,864m e N 9.543.705,481m, por 

onde se mede uma distância de 90,35m, limitando-se com a Rua Emanoel Gonçalves; 

Quarto Seguimento: do P11 de coordenadas E 558.024,864m e N 9.543.705,481m ao 

P12 de coordenadas E 558.023,822m e N 9.543.724,522m, por onde se mede uma 

distância de 19,07m, limitando-se com a Rua Emanoel Gonçalves; Quinto 

Seguimento: do P12 de coordenadas E 558.023,822m e N 9.543.724,522m ao P13 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 4 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

de coordenadas E 558.021,718m e N 9.543.762,841m, por onde se mede uma 

distância de 38,38m, limitando-se com a Rua Emanoel Gonçalves; AO NORTE 

(fundos), no sentido leste/oeste, por onde uma distância de 553,10m, divididos em 8 

seguimentos: Primeiro Seguimento: do P13 de coordenadas E 558.021,718m e N 

9.543.762,841m ao P14 coordenadas E 557.9855,971m e N 9.543.761,352m, por 

onde se mede uma distância de 35,78m, limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; 

Segundo Seguimento: do P14 coordenadas E 557.9855,971m e N 9.543.761,352m 

ao P15 de coordenadas E 557.802,511m e N 9.543.747,753m, por onde se mede uma 

distância de 183,96m, limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; Terceiro 

Seguimento: do P15 de coordenadas E 557.802,511m e N 9.543.747,753m ao P16 

de coordenadas E 557.764,435m e N 9.543.746,389m, por onde se mede uma 

distância de 38,10m, limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; Quarto 

Seguimento: do P16 de coordenadas E 557.764,435m e N 9.543.746,389m ao P17 

de coordenadas E 557.700,349m e N 9.543.743,874m, por onde se mede uma 

distância de 64,14m, limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; Quinto 

Seguimento: do P17 de coordenadas E 557.700,349m e N 9.543.743,874m ao P18 

de coordenadas E 557.661,910m e N 9.543.742,427m, por onde se mede uma 

distância de 38,47m, limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; Sexto Seguimento: 

do P18 de coordenadas E 557.661,910m e N 9.543.742,427m ao P19 de coordenadas 

E 557.607,327m e N 9.543.740,247m, por onde se mede uma distância de 54,63m, 

limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; Sétimo seguimento: do P19 de 

coordenadas E 557.607,327m e N 9.543.740,247m ao P20 de coordenadas E 

557.580,458m e N 9.543.739,135m, por onde se mede uma distância de 26,89m, 

limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; Oitava Seguimento: do P20 de 

coordenadas E 557.580,458m e N 9.543.739,135m ao P21 de coordenadas E 

557.469,425m e N 9.543.734,452m, por onde se mede uma distância de 111,13m, 

limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; AO OESTE (lateral direita), no sentido 

norte/sul, mede uma distância de 187,76m, divididos em 2 seguimentos: primeiro 

seguimento: do P21 de coordenadas E 557.469,425m e N 9.543.734,452m ao P22 de 

coordenadas e E 557.470,550m e N 9.543.642,522m, por onde se mede uma 

distância de 91,94m, e limitando-se com a propriedade de José Madson Nogueira 

Landim, Segundo Seguimento: do P22 de coordenadas e E 557.470,550m e N 

9.543.642,522m ao P1 de coordenadas E 557.471,723m e N 9.543.546,711m, por 

onde se mede uma distância de 95,82m, e limitando-se com a propriedade de Camboa 

Comer, perfazendo assim, com as medidas acimas descritas, o perímetro de 

1.498,30m com uma área territorial de 106.106,14m². 

 

II – Imóvel de Matrícula nº 16.408 avaliado em R$ 1.103.879,58 (um milhão, cento e 

três mil, oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta e oito centavos): AO NORTE - 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 5 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

(Frente) - no sentido oeste/leste, por onde mede uma distância de 88,00m, partindo 

do Vértice 01 de coordenadas N 9543731,35m e E 557381,48m, daí segue com 

azimute de   87°58' até o Vértice 02 de coordenadas N 9543734,45m e E 557469,43m, 

limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; AO LESTE - (Lateral Direita) – em dois 

segmentos a seguir: Primeiro segmento - no sentido norte/sul, por onde mede uma 

distância de 91,94m, partindo do Vértice 02 de coordenadas N 9543734,45m e E 

557469,43m, daí segue com azimute de    179°17' até o Vértice 03 de coordenadas N 

9543642,52m e E 557470,55m, limitando-se com terreno de propriedade do Município 

de Horizonte (matrícula nº 14845 do Cartório Pio Ramos), Segundo segmento - no 

sentido norte/sul, por onde mede uma distância de 24,20m, partindo do Vértice 03 de 

coordenadas N 9543642,52m e E 557470,55m, daí segue com azimute de 179°17' 

até o Vértice 04 de coordenadas N 9543618,32m e E 557470,85m, limitando-se com 

terreno de propriedade do Município de Horizonte (matrícula nº 14845 do Cartório Pio 

Ramos); AO SUL - (Fundos) – no sentido leste/oeste, por onde mede uma distância 

de 88,00m, partindo do Vértice 04 de coordenadas N 9543618,32m e E 557470,85m 

m, daí segue com azimute de 267°33' até o Vértice 05 de coordenadas N 

9543614,56m e E 557382,93m, limitando-se com terreno de propriedade de Camboa 

Comercio de Derivados de Petróleo e Serviços Ltda (matrícula nº 101 do Cartório Pio 

Ramos), antes, José Helder Nogueira Landim; AO OESTE - (Lateral Esquerda) –- no 

sentido sul/norte, por onde mede uma distância de 116,79m, partindo do Vértice 05 

de coordenadas N 9543614,56m e E 557382,93m, daí segue com azimute de 359°17' 

até o Vértice 01 de coordenadas N 9543731,35m e E 557381,48m, limitando-se com 

terreno de propriedade do Município de Horizonte (matrícula nº 3997 do Cartório Pio 

Ramos, antes, José Madson Nogueira Landim, perfazendo assim, com as medidas 

acima descritas, o perímetro de 408,93m, com uma área territorial de 10.245,23m². 

 

III - Imóvel de Matrícula nº 16.409 avaliado em R$ 1.200.436,68 (um milhão, duzentos 

mil, quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos): AO OESTE - 

(Frente) - no sentido sul/norte, por onde mede uma distância de 124,09m, partindo do 

Vértice 01 de coordenadas N 9543611,88m e E 557320,17m, daí segue com azimute 

de   338°49' até o Vértice 02 de coordenadas N 9543727,60m e E 557275,34m, 

limitando-se com a Rodovia Santos Dumont; AO NORTE - (Lateral Direita) – no 

sentido oeste/leste, por onde mede uma distância de 106,21m, partindo do Vértice 02 

de coordenadas N 9543727,60m e E 557275,34m, daí segue com azimute de  87°58' 

até o Vértice 03 de coordenadas N 9543731,35m e E 557381,48m, limitando-se com 

a Rua Juarez Correia Lima; AO LESTE - (Fundos) – no sentido norte/sul, por onde 

mede uma distância de 116,79m, partindo do Vértice 03 de coordenadas N 

9543731,35m e E 557381,48m, daí segue com azimute de 179°17' até o Vértice 04 

de coordenadas N 9543614,56m e E 557382,93m, limitando-se com terreno de 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 6 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

propriedade do Município de Horizonte (matrícula nº 3907 do Cartório Pio Ramos), 

antes, José Madson Nogueira Landim; AO SUL - (Lateral Esquerda) –- no sentido 

leste/oeste, por onde mede uma distância de 116,79m, partindo do Vértice 05 de 

coordenadas N 9543614,56m e E 557382,93m, daí segue com azimute de 359°17' 

até o Vértice 01 de coordenadas N 9543731,35m e E 557381,48m, limitando-se com 

terreno de propriedade de Camboa Comercio de Derivados de Petróleo e Serviços 

Ltda (matrícula nº 101 do Cartório Pio Ramos), antes, José Helder Nogueira Landim, 

perfazendo assim, com as medidas acima descritas, o perímetro de 409,90m., com 

uma área territorial de 9.891,19m². 

Art. 3º. Os imóveis ora doados não poderão ser alienados sem prévia autorização do 

Poder Público Municipal, por um período de 10 (dez) anos, a partir da data da vigência 

desta Lei, a fim de que se resguarde a finalidade da presente doação, podendo, 

entretanto, no mesmo período, ser objeto de garantia real, desde que o financiamento 

pertinente à garantia tenha vínculos com os objetivos sociais da empresa e, para tanto, 

haja permissão expressa e formal do Município, por ato do Chefe do Poder Executivo. 

Art. 4º. A empresa donatária terá as seguintes obrigações: 

I - prazo máximo de 01 (um) ano da data da efetivava doação para apresentação do 

projeto de construção aos órgãos competentes; 

II - prazo máximo de 01 (um) ano da data da aprovação dos projetos pelos órgãos 

competentes e emissão do alvará de construção para dar início às obras; 

III - prazo máximo de 03 (três) anos da data de emissão do alvará de construção para 

que a empresa solicite sua licença de operação que permita o início de suas atividades 

na área doada; 

IV - comunicação formal à Assessoria de Desenvolvimento Econômico do início das 

atividades; 

V - prazo máximo de 03 (três) meses após a doação para apresentar o protocolo de 

solicitação de atualização da matrícula junto ao Cartório de registro imóveis; 

VI - permanência continua e manutenção ininterrupta das atividades no Município 

Horizonte por um período mínimo de 10 (dez) anos, contados da data do início das 

atividades no prazo do inciso III. 

§1º – O não cumprimento das obrigações dos incisos II, III e VI ensejará anulabilidade 

da presente doação com a consequente reversão dos imóveis ao patrimônio público 

municipal. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 7 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

§2º - A requerimento da donatária, os prazos previstos no caput deste artigo poderão 

ser prorrogados por igual período, desde que autorizado pelo Chefe do Poder 

Executivo através de decreto municipal. 

Art. 5º – A efetivação da doação autorizada por essa lei fica condicionada a assinatura 

do respectivo CONTRATO DE DOAÇÃO DE IMÓVEL PÚBLICO. 

§1º – A donatária deverá providenciar a averbação do CONTRATO DE DOAÇÃO DE 

IMÓVEL PÚBLICO na matrícula dos imóveis ora doados. 

§2º – A administração municipal garante que o imóvel, no momento da assinatura do 

CONTRATO DE DOAÇÃO DE IMÓVEL PÚBLICO a que se refere o art. 5º desta lei, 

estará totalmente livre e desembaraço de qualquer ônus seja contra outros entes da 

administração pública direta e indireta ou com terceiros, ressalvada o apontamento na 

matrícula respectiva que garante servidão de passagem ao gasoduto. 

Art. 6º. Em caso de reversão, nas hipóteses do §1º do art. 4º. desta lei, o Município 

deverá assegurar a donatária o devido processo legal, o contraditório e ampla defesa, 

nos termos do art. 5º. LIV e LV da Constituição Federal. 

Art. 7º. Decreto do Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 83, VI, da Lei 

Orgânica do Município, regulamentará o Processo Administrativo de Reversão. 

Parágrafo único – A decisão proferida no Processo Administrativo de Reversão de 

que trata o caput terá força probante e a eficácia plena de reverter a presente doação, 

devendo ser averbada à matricula no cartório de registro de imóveis, para que se 

opere a reintegração dos imóveis ao patrimônio público municipal. 

Art.8º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 441, de 15 de dezembro de 2023. 

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de fevereiro de 2024. 

 

MANOEL GOMES DE FARIAS NETO 

PREFEITO DE HORIZONTE 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 8 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.26.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.06.29.1 - SRP. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa CANA SUCOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2023.06.29.1 - SRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS, DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE VENÂNCIO RAIMUNDO 
DE SOUSA, ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA, CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS E AS UNIDADES ESPECIALIZADAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 25/2023 em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE VENÂNCIO RAIMUNDO DE SOUSA, 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA, CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS E 
AS UNIDADES ESPECIALIZADAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2024. 
ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária 05.01; Ação: 10 302 0010; Projeto 
Atividade: 2.025; Fonte: 1500100200; 1600000000; 1621000000; 1706000000; Elemento 
de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub elemento: 3.3.90.30.07. DATA DO CONTRATO: 26 de 
janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Gilvan Costa dos 
Santos.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 9 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.15.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.22.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa FREDI PNEUS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.22.1 - SRP, cujo objeto é 

a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, AROS E CÂMARA DE AR, 

DESTINADOS AOS VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 36.1 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto: Constitui objeto da presente contratação a Aquisição de Pneus, 

destinados aos veículos da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e 

Recursos Hídricos do Município de Horizonte/CE. Valor: R$ 17.402,08 (Dezessete mil, 

quatrocentos e dois reais e oito centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. 

Origem dos Recursos: As despesas deste contrato correrão por conta da(s) 

dotação(coes) orçamentária(s) da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária E 

Recursos Hídricos. Órgão: 17; Unidade Orçamentária: 17.01; Ação: 04 122 0002; Projeto 

de Atividade: 2.131; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub 

elemento: 3.3.90.30.39. Data do Contrato: 15 de janeiro de 2024. Signatários: Ricardo 

Dantas Sampaio e Frederico Cardoso dos Santos. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 10 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação 
 
Às 14:44 horas do dia 02 de fevereiro de 2024, após analisado o resultado do Pregão Nº 

08302/2023, referente ao Processo Nº 2023.08.30.2 - PE, A Secretária de Educação, Sra. RITA DE 
CÁSSIA, MARTINS ENÉAS MOURA, ANA PAULA CRISTOVÃO DA SILVA, LÚCIA 

AMARO DE ARAÚJO GONDIM FEITOSA, RICARDO DANTAS SAMPAIO, LUIZ GONZAGA DA 

COSTA NETO E ROCHELLINGTON ROCHA DE OLIVEIRA , ADJUDICAM o licitante vencedor o 

respectivo item, conforme indicado no quadro RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO: ITEM 01 

adjudicado para BERNARDO SILVA MIRANDA FILHO, pelo melhor lance de R$ 161.367,93 – 

RITA DE CÁSSIA, MARTINS ENÉAS MOURA – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO; ANA 
PAULA CRISTOVÃO DA SILVA - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; LÚCIA 
AMARO DE ARAÚJO GONDIM FEITOSA - SECRETARIA DE SAÚDE, RICARDO DANTAS 
SAMPAIO - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA, RECURSOS 
HÍDRICOS; LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO - SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE; E ROCHELLINGTON ROCHA DE OLIVEIRA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 11 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.23.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.25.1 - PE. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa TERRA PERFURACOES LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.25.1 - PE, em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM POÇOS TUBULARES 

PROFUNDOS DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS E EQUIPAMENTOS DE DESSALINIZAÇÃO 

COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL, SOB RESPONSABILIDADE 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E 

RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações 

no Termo de Referência, e nas condições da proposta de preços adjudicada, mediante 

execução indireta, no regime empreitada por preço unitário. Valor Global: R$ 773.660,50 

(Setecentos e setenta e três mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos). 

Vigência: O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua 

assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 57, 

da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Origem dos Recursos: 

Órgão/Unidade Orçamentária: 1701; Ação: 17 544 0024; Projeto Atividade: 1.033; Fontes: 

1500000000; Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Data do Contrato: 23 de Janeiro de 

2024.Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Valdoir Nunes Portela. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 12 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 06/2024. PARTES: 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL/ FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, e a detentora ANA 

KAROLINA ALENCAR KARAM LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.12.05.1 - SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 

03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

2023.12.05.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro lugar o licitante 

signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de preços. PREÇOS 

REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da empresa signatária desta  

a ta ,  ANA KAROLINA ALENCAR KARAM LTDA, detentora do lote/grupo 02 

com valor total de R$ 15.980,00; lote/grupo 03 com valor total de R$ 816.360,00; 

lote/grupo 04 com o valor total de R$ 42.890,00; lote/grupo 06 com valor total de 

R$ 58.800,00, lote/grupo 07 com valor total de R$ 39.000,00; lote grupo 08 com 

o valor total de R$ 76.500,00 e lote/grupo 09 com valor total de R$ 25.500,00, 

perfazendo um valor global de R$ 1.075.030,00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 23 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da 

Silva e Ana Karolina Alencar Karam. 

. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 13 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 06.1/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL/ FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, e a detentora J D 
BATISTA LIMA - ME. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.12.05.1 - SRP, sujeitando-se as 
partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 
Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e 
da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 2023.12.05.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro 
lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de 
preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da empresa 
signatária desta  a t a ,  J D BATISTA LIMA - ME, detentora do lote/grupo 05 com 
valor total de R$ 1.881.800,00 e lote/grupo 10 com valor total de R$ 8.250,00, 
perfazendo um valor global de R$ 1.890.050,00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ARP: 23 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da 
Silva e Joana Darc Batista Lima. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 14 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 06.2/2024. PARTES: 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL/ FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, e a detentora 

LUIZ MAURO FERREIRA - ME. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.12.05.1 - SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 

de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e 

suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 2023.12.05.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro lugar o 

licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de 

preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada da 

empresa signatária desta  a t a ,  LUIZ MAURO FERREIRA - ME, detentora do 

lote/grupo 01 com valor total de R$ 46.870,00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 23 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão 

da Silva e Luiz Mauro Ferreira. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 15 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

              
 

 
 
Extrato de Contrato Nº 2024.02.05.2; Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria de 

SAÚDE e a TECHPROJ CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 

41.595.380/0001-31; Fundamentação Legal: O presente contrato é celebrado com fundamento 

no processo de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.10.03.1 – SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes na ARP nº 06/2023, e na Lei Federal nº. 8.666/93, 

e demais normas pertinentes. Objeto: ELABORAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE 

RESIDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL (PGRCC) DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE; Valor Global: R$ 11.500,00 

(Onze mil e quinhentos reais); PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O presente instrumento 

contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e  terá a 

duração de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado nos prazos do art. 57, da Lei 8.666/93, tendo 

eficácia após a publicação do extrato na imprensa oficial, nos termos da Lei 8.666/1993, por 

iguais e sucessivos períodos, se da conveniência para a administração pública, devendo a 

prorrogação ser motivada e processada nos ditames do mesmo Estatuto. O prazo de início da 

execução dos serviços contratados deverá ocorrer dentro de 05 (cinco) dias a contar do 

recebimento da Ordem de Serviços, sendo o prazo de execução de 90 (noventa) dias; Recursos 

Financeiros: A despesa decorrente desta contratação correrá à conta dos recursos oriundos da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE SAÚDE, na seguinte dotação 

Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10.122.0002; Projeto de Atividade: 2.018; Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: 1500100200; Data do Contrato: 05 de fevereiro de 

2024; Signatários:  Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Renato Lúcio Cavalcante de 

Oliveira.  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 16 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2023.05.23.1; PARTES: Prefeitura Municipal de 
Horizonte/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa VIVACE CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.403.031/0001-59; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do Art. 57, §1º e 
§2º, Art. 65, Inciso I, “alínea b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, com 
previsão legal na cláusula quarta e sétima do contrato original, em conformidade com o parecer 
jurídico e justificativa técnica em anexo; OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do contrato 
a Contratação de Empresa Para Executar Serviços de Reforma e Ampliação da E.M.E.F. Jorge 
Pereira da Rocha, Localizada na Rua Paulo Freire, Nº 40, Planalto Horizonte, no Município de 
Horizonte/CE, Conforme Projeto Básico de Engenharia; OBJETO DO ADITIVO: Fica 
prorrogado o prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, tendo vigência a partir de 23 
de maio de 2024 até 23 de maio de 2025 e em seguida o prazo de execução em 120 (cento e 
vinte) dias a partir de 10 de fevereiro de 2024 até 09 de junho de 2024. Fica acrescido ao 
contrato o valor de R$ 376.649,22 (trezentos e setenta e seis mil, seiscentos e quarenta e nove 
reais, e vinte e dois centavos), que corresponde a 31,80% (trinta e um virgula oitenta por cento) 
do valor inicial do contrato, também fica suprimido do contrato o valor de R$ 132.459,73 (cento 
e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais, e setenta e três centavos), que 
corresponde a 7,96% (sete virgula noventa e seis por cento) do valor inicial do contrato. Com a 
alteração fica o valor do contrato atualizado em R$ 3.185.460,50 (três milhões, cento e oitenta 
e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais, e cinquenta centavos); DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente 
modificadas neste termo aditivo; DATA DO ADITIVO: 22 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: 
Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Pablo Terceiro Nunes de Tancredo. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 17 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato N° 2022.01.28.3; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E 

RECURSOS HÍDRICOS e a empresa CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 

MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.403.031/0001-59. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O contrato foi celebrado com fundamento no processo de licitação modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA tombado sob o nº 2021.11.10.1, e se rege pelo disposto na Lei 

Federal 8.666/93, alterada e consolidada. Este aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, 

§1º e §2º da Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada, conforme pareceres técnicos e 

jurídico anexo aos autos do processo administrativo. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

PAVIMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE. OBJETO 

DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, nos 

termos do Art. 57, § 1º e § 2º da Lei n° 8.666/93, e nos termos da cláusula quarta no item 4.1 

do contrato, tendo vigência a partir de 28 de janeiro de 2024 até 28 de janeiro de 2025. Fica 

também prorrogado o prazo de execução do contrato em 360 (trezentos e sessenta) dias, nos 

termos do Art. 57, §§ 1º e 2º da Lei n° 8.666/93, e nos termos da cláusula quarta no item 4.1 

alinea ‘a’ do contrato, tendo vigência a partir de 19 de janeiro de 2024 até 13 de janeiro de 

2025. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 

Original, não especificamente modificadas neste termo aditivo; DATA DO ADITIVO: 15 de 

janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Hercília de Souza Oliveira Araújo. 

 
 
 
 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 18 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

             
 
          

 

EXTRATO DO 13º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.11.01.1; PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ Secretaria de Saúde e a empresa LACAM – Laboratório de 

Análises Clínicas. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, tombado sob o n° 2018.10.26.1, em conformidade 

com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este 

aditivo fundamenta-se no Art. 57, § 4º da Lei n° 8.666/93, c/c Decretro Municipal 

48/2018; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, BIÓPSIAS E EXAMES 

CITOPATOLÓGICOS, INCLUINDO A COLETA DE MATERIAL, COM PESSOAL, 

EQUIPAMENTOS E INSUMOS DA CREDENCIADA, EM CONFORMIDADE COM AS 

CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 2018.09.21.1; OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo 

de vigência do contrato pelo prazo de 03 (três) meses, nos termos do art. 57, § 4º da Lei 

n° 8.666/93, alterada. Vigência de 31 de janeiro de 2024 até 30 de abril de 2024; DATA 

DO ADITIVO: 15 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Paulo Rafael Matos Benevides. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 19 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
(Fundamentado na Lei Federal n.º 14.133/21 – Nova Lei de Licitações) 

 
A Ilma. Senhora Itaciana Carneiro Andrade, ordenadora de despesas da 
Secretaria de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais e 
fundamentada no artigo 74, II, da Lei nº. 14.133/21, faz publicar o extrato 
resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 2024.02.02.1, a seguir: FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 74, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º 14.133/21 E DECRETO MUNICIPAL Nº 450 DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE 
RENOME, SHOW ARTÍSTICO-CULTURA DA CANTORA MARA PAVANELLY, 
PARA APRESENTAÇÃO NA CIDADE DE HORIZONTE/CE, NO DIA 13 DE 
FEVEREIRO DE 2024. CONTRATADO: E H MARA PRODUÇÕES E 
ENTRETENIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.214.384/0001-34; 
VALOR GLOBAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal da 
Cultura e Turismo, classificados sob os códigos 09 01 13 392 0029 2.075; 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: 150000000. 
Horizonte/Ce, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 20 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Extrato do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.01.23.17; PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a empresa CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E 

ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 72.432.727/0001-59. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O contrato foi celebrado com fundamento no processo de 

licitação modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA tombado sob o nº 2022.10.27.1, e se rege 

pelo disposto na Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada. Este aditivo fundamenta-se nos 

termos do Art. 57, §1º e §2º da Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada, conforme 

pareceres técnicos e jurídico anexo aos autos do processo administrativo. OBJETO DO 

CONTRATO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO BUENOS AIRES, NO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE, PLANO DE AÇÃO Nº 1076993-18/CONVÊNIO Nº 912240, CONFORME 

PROJETO BÁSICO E PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado 

o prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, § 1º e § 2º da Lei 

n° 8.666/93, e nos termos da cláusula quarta no item 4.1 do contrato, tendo vigência a partir de 

23 de janeiro de 2024 até 23 de janeiro de 2025. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste 

termo aditivo; DATA DO ADITIVO: 23 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas 

Sampaio e Hercília de Souza Oliveira Araújo. 

 
 
 
 

  
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 21 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
Extrato do 4º Aditivo ao Contrato Nº 2023.06.28.1; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e o licitante LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – 

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.270.402/0001-55. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 

processo de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA tombado sob o nº 

2022.04.12.1, e se rege pelo disposto na Lei Federal Nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, 

Alterada e Consolidada.  Este aditivo fundamenta-se nos Art’s: 57, §1º e §2º, a Art. 65, inciso I, 

alínea “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e nos termo do Parecer Jurídico da Procuradoria 

Geral do Município. OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DOS CEIS DO DISTRITO 

INDUSTRIAL E DO MANGUEIRAL, LOCALIZADOS NA RUA TENENTE SEBASTIÃO SOARES 

DE FREITAS, 486, DISTRITO INDUSTRIAL – HORIZONTE/CE E RUA RAFAEL SANTOS 

ESQUINA COM AV. JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES, S/N, MANGUEIRAL - NO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços do contrato em 90 

(noventa) dias, nos termos do Art. 57, §1º e §2º da Lei n° 8.666/93, e nos termos da alínea “a” da 

cláusula quarta do contrato, sendo prorrogado do dia 19 de janeiro de 2024 até 18 de abril de 

2024. Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 142.545,12 (cento e quarenta e dois mil, 

quinhentos e quarenta e cinco reais e doze centavos), correspondente a 3,61% (três vírgula 

sessenta e um por cento) do contrato inicial, devido acréscimo de serviços. Com a alteração fica o 

valor do contrato atualizado em R$ 4.090.499,60 (quatro milhões, noventa mil, quatrocentos e 

noventa e nove reais e sessenta centavos), fundamentado no Art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da 

Lei Federal nº 8.666/93. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 

do Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA DO 

ADITIVO: 19 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e José 

Ariaélio da Costa Moreira. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 22 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Extrato do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.04.17.1; PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a empresa VIVACE CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.403.031/0001-59. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do Art. 57, § 1º e 

§2º e art.65, inciso I, alínea “b”, e ,§ 1º, todos da Lei nº 8.666/93, e nos termos das Cláusula 

quarta do contrato original, em conformidade com o parecer jurídico e justificativa técnica em 

anexo. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 

SERVIÇOS REMANESCENTES DE OBRA DA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA ENTRADA 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO DO 

ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em 5 (cinco) meses, tendo vigência 

a partir de 17 de abril de 2024 até 17 de setembro de 2024 e em seguida o prazo de execução 

em 120 (cento e vinte) dias a partir de 17 de janeiro de 2024 até 16 de maio de 2024. Fica 

acrescido ao contrato o valor de R$ 52.045,35 (cinquenta e dois mil, quarenta e cinco reais e 

trinta e cinco centavos), que corresponde a 4,37% (quarto virgula trinta e sete por cento) do 

valor inicial do contrato. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo aditivo; DATA 

DO ADITIVO: 16 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Pablo 

Terceiro Nunes de Tancredo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 23 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.01.24.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.14.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa EVEREST COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.14.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, COPA, COZINHA, 

DESCARTÁVEIS E EPI’S, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 39.7/2023 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Constitui objeto da presente contratação a 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, COPA, COZINHA E 

DESCARTÁVEIS DESTINADOS A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 1.661,60 (um mil, seiscentos e 

sessenta e um reais e sessenta centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. 

Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 27.122.0002/ 27.812.0028; 

Projeto Atividade: 2.078/ 2.085; Fontes: 15000000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. 

Data do Contrato: 24 de janeiro de 2024. Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira e 

Francisco Gutemberg Sousa De Araújo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 24 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.17.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.28.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa SINAL MINAS 

LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.28.1 - SRP, cujo objeto é a Seleção de melhor 

proposta para Registro de Preços, Visando Futuras e Eventuais Aquisições de 

equipamentos para a rede Semafórica do município de Horizonte/CE, de interesse do 

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, sob a responsabilidade da Secretaria 

de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, com Ata de Registro de Preços nº 

30.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE SEMAFÓRICA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, DE INTERESSE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 

DEMUTRAN, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, 

CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 13.200,00 (treze mil e 

duzentos reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade 

Orçamentária: 1601; Ação: 04 453 0044; Projeto Atividade: 2.127; Fonte: 1752000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 17 de janeiro de 2024. 

Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Daniele Tristão Borges. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 25 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.17.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.28.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa MARCELO 

QUEIROZ LIRA - ME. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.28.1 - SRP, cujo objeto é a Seleção 

de melhor proposta para Registro de Preços, Visando Futuras e Eventuais Aquisições de 

equipamentos para a rede Semafórica do município de Horizonte/CE, de interesse do 

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, sob a responsabilidade da Secretaria 

de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, com Ata de Registro de Preços nº 

30.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE SEMAFÓRICA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, DE INTERESSE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 

DEMUTRAN, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, 

CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 159.020,00 (cento e 

cinquenta e nove mil e duzentos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 1601; Ação: 04 453 0044; Projeto Atividade: 2.127; 

Fonte: 1752000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; 4.4.90.52.00; Data do Contrato: 

17 de janeiro de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Marcelo Queiroz Lira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 26 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2024.01.16.11, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.12.01.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a empresa MELO 
AMORIM TURISMO EIRELI; Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.12.01.1 – SRP. Com a Ata 
de Registro de Preços nº 03/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 
das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; Objeto do 
Contrato: Prestação de serviços de assessoria, cotação, reserva, emissão e entrega de 
bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional para atender a Secretaria 
de Assistência Social, Igualdade e Desenvolvimento Social do Município de Horizonte/CE; 
Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 15; Unidade Orçamentária 15.01; Ação: 08 122 0002; 
Projeto Atividade: 2.096; Fonte: 150000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.33.00; Data do 
Contrato: 16 de Janeiro de 2024; Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Rhuanna 
Cinthia De Carvalho Melo Amorim. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 27 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2024.01.16.12, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.12.10.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa MELO AMORIM TURISMO EIRELI; Fundamentação 
Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2022.12.01.1 – SRP. Com a Ata de Registro de Preços nº 03/2023 em conformidade com a 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002; Objeto do Contrato: Prestação de serviços de assessoria, 
cotação, reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional 
e internacional para atender a Secretaria de Assistência Social, Igualdade e 
Desenvolvimento Social do Município de Horizonte/CE; Valor Global: R$ 10.000,00 (dez 
mil reais); Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 15; 
Unidade Orçamentária 15.02; Ação: 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.116; Fonte: 
166000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.33.00; Data do Contrato: 16 de Janeiro de 
2024; Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Rhuanna Cinthia De Carvalho Melo 
Amorim. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 28 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.01.16.17, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2022.12.01.1 - SRP Partes: o Município de Horizonte, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e MELO AMORIM TURISMO LTDA. 
Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2022.12.01.1 – SRP. Com a Ata de Registro de Preços nº 03/2023  em 
conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do contrato: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. Vigência: até 31 de dezembro de 2024. Valor Global: R$ 10.000,00 
(Dez mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 10; Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 
27 122 0002; Projeto Atividade: 2.078; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesas: 
3.3.90.33.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. Data do Contrato: 16 de 
janeiro de 2024; Signatários: Rochellington Rocha De Oliveira e Rhuanna Cinthia De 
Carvalho Melo Amorim. 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 29 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.8 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LIMITADA. 

Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.10.09.1 – SRP. Com a Ata de Registro de Preços nº 01/2024 

em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Aquisições de 

combustíveis (gasolina e etanol) destinados a atender às necessidades da Secretaria de 

Esporte e Lazer do Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 27.685,00 (vinte e sete 

mil, seiscentos e oitenta cinco reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação 

Orçamentária: Órgão: 10; Unidade Orçamentária: 1001; Ação: 2.078; Projeto de Atividade: 

27.122.0002; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Subelemento: 

3.3.90.30.01; Data do Contrato: 04 de janeiro de 2024. Signatários: Rochellington Rocha 

de Oliveira e Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 30 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.01.04.11, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa POSTO DE GASOLINA 
MARIA DE MATOS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o nº 2023.10.09.1 – SRP. Com a Ata de Registro 
de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 
Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 
Aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Horizonte/CE. 
Valor Global: R$ 126.890,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e noventa reais). 
Vigência: até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 15; Unidade 
Orçamentária: 15.02; Ação: 08.243.0037; 08.244.0019; 08.244.0033; 08.244.0039; Projeto 
de Atividade: 2.113; 2.115; 2.116; 2.118; Fonte: 1660000000; 1661000000; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 04 de Janeiro de 2024. Signatários: Ana Paula 
Cristóvão da Silva e Antonio Carlos Monteiro Matos. 
 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 31 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.01.04.12, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a 
empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LTDA. Fundamento Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o nº 
2023.10.09.1 – SRP. Com a Ata de Registro de Preços nº 01/2024 em conformidade com 
a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e 
óleo diesel) destinados a atender às necessidades da Secretaria de Assistência Social, 
Igualdade e Desenvolvimento Social do Município de Horizonte/CE. Valor Global:           
R$ 76.235,00 (setenta e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais). Vigência: até 31 de 
Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 15; Unidade Orçamentária: 15.01; 
Ação: 08.122.0002; Projeto de Atividade: 2.096; Fonte: 1500000000; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 04 de Janeiro de 2024. Signatários: Ana Paula 
Cristóvão da Silva e Antonio Carlos Monteiro Matos. 
 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 32 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.17 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa POSTO DE 

GASOLINA MARIA DE MATOS LIMITADA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP, com Ata de 

Registro de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do 

Contrato: Aquisições de Combustíveis (Gasolina, Etanol e Óleo Diesel) Destinados a 

Atender às Necessidades da Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte 

do Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 226.080,00 (duzentos e vinte e seis mil e 

oitenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 

10; Unidade Orçamentária: 16 01; Ação: 04 122 0044/ 04 453 0044; Projeto de Atividade: 

2.125/ 2.127; Fonte: 1500000000/ 1752000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; 

Subelemento: 3.3.90.30.01; Data do Contrato: 04 de janeiro de 2024. Signatários: Luiz 

Gonzaga Da Costa Neto e Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 33 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 

Extrato do 4º Aditivo ao Contrato Nº 2023.01.25.7; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 

HÍDRICOS e a empresa INSTTALE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

23.742.620/0001-00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE Nº 2022.09.08.2, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666 

de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 

57, nos § 1º e §2º e Art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, tudo 

conforme parecer jurídio da PGM e justificativa técnica em anexo.OBJETO DO CONTRATO: 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO:  Fica 

prorrogado o prazo de vigência do contrato em 5 (cinco) meses, tendo vigência a partir de 25 de 

janeiro de 2024 até 25 de junho de 2024 e em seguida o prazo de execução em 120 (cento e 

vinte) dias a partir de 28 de janeiro de 2024 até 27 de maio de 2024. Fica acrescido ao contrato o 

valor de R$ 1.432.595,56 (hum milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, quinhentos e 

noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos), correspondente ao acréscimo de 6,83% 

(seis virgula oitenta e três por cento). Com a alteração fica o valor do contrato atualizado em R$ 

25.845.733,79 (vinte e cinco milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e três 

reais e setenta e nove centavos).DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA 

DO ADITIVO: 24 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Victor Mosca 

de Carvalho Araújo e Larissa Bernardino Reis. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 34 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.22.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.20.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado 

sob o Nº 2023.06.20.1 – SRP. Com a Ata de Registro de Preços nº 33/2023 em conformidade com 

a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto do Contrato: aquisições de kits natalidade para concessão de benefícios 

eventuais do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, podendo estar vinculados aos projetos 

dos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, destinadas às famílias em situação de 

vulnerabilidade, e atendidas pelo Fundo Municipal de Assistência Social do Município de 

Horizonte/CE. Valor Global: R$ 77.499,00 (setenta e sete mil quatrocentos e noventa e nove 

reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Órgão: 15; Unidade 

Orçamentária: 15.02; Ação: 08 244 0038; Projeto Atividade: 2.117; Fontes: 1500000000; 

1661000000; Elemento de despesa: 3.3.90.32.00. Data do Contrato: 22 de janeiro de 2024. 

Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Antônio Leonardo Ferreira Santos. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 35 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.01.25.6; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUARIA E 

RECURSOS HÍDRICOS e a empresa INSTTALE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 23.742.620/0001-00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tombado sob o nº 2022.09.05.2, em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos 

termos do Art. 57, §1º e §2º, todos da Lei n° 8.666/93, conforme jutificativa técnica do ordenador de 

despesa, e parecer jurídico da PGM em anexo, partes integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: 

Constitui objeto do contrato à PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO DIADEMA, NO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO 

DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, tendo vigência 

a partir de 25 de janeiro de 2024 até 25 de janeiro de 2025, tudo em conformidade aos termos do Art. 

57, §§ 1º e 2º da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, com previsão legal na cláusula quarta do 

contrato. DATA DO ADITIVO: 24 de janeiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio , 

Victor Mosca de Carvalho Araújo e Larissa Bernadino Reis. 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 36 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº. 09/2024. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência, 
Igualdade e Desenvolvimento Social e a detentora FRANCISCA ELIANE DE 
ALMEIDA BARROS - EPP; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.12.21.1 - SRP, sujeitando-se 
as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 
Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e 
da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de 
preços visando futura e eventual AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, 
MORTALHA, COROAS DE FLORES, SERVIÇO DE TRASLADO, 
ORNAMENTAÇÃO E TANATOPRAXIA para atendimento às famílias em 
vulnerabilidade social de interesse da Secretaria de Assistência, Igualdade e 
Desenvolvimento Social do Município de Horizonte/CE, constante do anexo I 
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.12.21.1 - SRP, no qual restou 
classificado em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II 
desta ata de registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta 
adjudicada da empresa signatária desta  AT A,  FRANCISCA ELIANE DE 
ALMEIDA BARROS - EPP, detentora do Loto/Grupo: 01. VALOR GLOBAL: R$ 
908.100,00 (Novecentos e oito mil e cem reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ARP: 31 de Janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristovão 
da Silva e Francisca Eliane de Almeida Barros. 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 37 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

Despacho para Publicação 

 

Horizonte/CE, 21 de agosto de 2023. 

 

 

Ilmo. Sr. Secretário, 

 

Em anexo, encaminhamos os extratos de 

Adjudicação, Homologação, Ata de Registro de Preços e 

Contrato, referente ao processo licitatório Pregão Eletrônico nº 

2023.06.20.1-SRP, para a devida publicação no Diário Oficial 

do Município. 

 

Atenciosamente, 

 

 

Francisca Jorângela Barbosa Almeida 

Pregoeira Oficial 

 
 

 

 
 

 

Ao Ilmo. Sr. 

Jaime Ribeiro do Nascimento 

Secretário de Planejamento e Administração 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 38 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 11/2024. PARTES: Gabinete do 

Prefeito e a detentora X.R. DISTRIBUIDORA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.08.1 - SRP, sujeitando-se as 

partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 

058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS 

EXECUTIVOS, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO GABINETE DO 

PREFEITO. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa signatária 

desta  AT A,  X.R. DISTRIBUIDORA LTDA, detentora do ITEM 01, com o valor unitario de R$ 

102,00 (cento e dois reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 05 de fevereiro de 

2024. SIGNATÁRIOS: Antônia Kátia de Oliveira Maia e Rodrigo França de Sousa. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 39 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.15 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LIMITADA. Fundamento Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.10.09.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços visando futuras e eventuais 

aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às 

necessidades das unidades gestoras do Município de Horizonte/CE, com Ata de Registro 

de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

Aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às 

necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 

Hídricos do Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 797.090,00 (setecentos e 

nove e sete mil e noventa reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação 

Orçamentária: Órgão: 17; Unidade Orçamentária: 01; Ação: 04 122 0002; Projeto de 

Atividade: 2.131; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 

3.3.90.30.01. Data do Contrato: 04 de janeiro de 2024. Signatários: Ricardo Dantas 

Sampaio e Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 40 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.26.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.06.29.1 - SRP. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa T J M PAULA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.29.1 - SRP, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS AO 
HOSPITAL E MATERNIDADE VENÂNCIO RAIMUNDO DE SOUSA, ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMILIA, CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS E AS UNIDADES 
ESPECIALIZADAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços 
nº 23.2/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 
Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÕES 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DESTINADOS AO HOSPITAL E 
MATERNIDADE VENÂNCIO RAIMUNDO DE SOUSA, ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMILIA, CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS E AS UNIDADES 
ESPECIALIZADAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 61.067,60 
(sessenta e um mil, sessenta e sete reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: Até 31 de 
Dezembro de 2024. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária 05.01; Ação: 10 
302 0010; Projeto Atividade: 2.025; 2.027; Fonte: 1500100200; 1600000000; 1621000000; 
1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub elemento: 3.3.90.30.07. DATA DO 
CONTRATO: 26 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 
Feitosa e Tarcísio Junior Muniz Paula.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 41 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.31.5, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.11.30.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa AZALINI INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.30.1 - SRP,  com Ata de Registro de Preços nº 

04.3/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE 

DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE 

CONSUMO DE APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB RESPONSABILIDADE 

SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 

13.000,00 (Treze Mil Reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: 

Unidade Orçamentária: 16.01; Ação: 04453 0044; Projeto Atividade: 1.044; Fontes: 1752000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 31 de janeiro de 2024. Signatários: Luiz 

Gonzaga da Costa Neto e Sergio Henrique Azalini. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 42 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.31.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.11.30.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa BMK-A 

EMPREENDIMENTOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.30.1 - SRP,  com Ata de Registro de Preços nº 

04/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE 

DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE 

CONSUMO DE APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB RESPONSABILIDADE 

SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 

43.871,90 (Quarenta e Três Mil, Oitocentos e Setenta e Um Reais e Noventa Centavos). Vigência: 

Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 16.01; Ação: 04 453 

0044; Projeto Atividade: 2.127; Fontes: 1752000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; 

4.4.90.52.00. Data do Contrato: 31 de janeiro de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e 

Ana Paula Barroso de Souza. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 43 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.31.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.11.30.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa C.K. COMERCIO DE 

FERRAGENS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.30.1 - SRP,  com Ata de Registro de Preços nº 

04.1/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE 

DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE 

CONSUMO DE APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB RESPONSABILIDADE 

SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 

32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem 

dos Recursos: Unidade Orçamentária: 16.01; Ação: 04 453 0044; Projeto Atividade: 2.127; 

Fontes: 1752000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. Data do Contrato: 31 de janeiro de 

2024. Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Clediane Andiara Borre. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 44 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.31.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.11.30.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa MIDOC SINALIZAÇÃO E 

GESTÃO DE ACERVOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.30.1 - SRP,  com Ata de Registro de Preços nº 

04.5/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE 

DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE 

CONSUMO DE APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB RESPONSABILIDADE 

SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 

71.000,00 (setenta e um mil reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 16.01; Ação: 04 453 0044; Projeto Atividade: 2.127; Fontes: 

1752000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 31 de janeiro de 2024. 

Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Walter Pereira De Figueiredo Filho. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 45 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.31.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.11.30.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa WORLD AMÉRICA 

SINALIZAÇÃO LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.30.1 - SRP,  com Ata de Registro de Preços nº 

04.4/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE 

DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE 

CONSUMO DE APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB RESPONSABILIDADE 

SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 

7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 16.01; Ação: 04 453 0044; Projeto Atividade: 2.127; Fontes: 

1752000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00; 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 31 de janeiro 

de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Sergio Ricardo Tannuri. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 46 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.02.07.13 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.29.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e a empresa TERRA LAVRAS COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.29.1 - SRP, com Ata de 

Registro de Preços nº 32.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal, nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do 

Contrato: Constitui objeto da presente contratação a AQUISIÇÃO DE INSUMOS 

AGRICOLAS DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 23.800,00 (vinte e três mil e 

oitocentos reais), Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 

10; Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 27 812 0028; Projeto de Atividade: 2.082; Fonte: 

1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Data do Contrato: 07 de Fevereiro de 

2024. Signatários: Rochellington Rocha De Oliveira e Tarcísio de Jesus Rodrigues. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 47 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.17.5, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.28.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa TECTRANS 

LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.28.1 - SRP, cujo objeto é a Seleção de melhor 

proposta para Registro de Preços, Visando Futuras e Eventuais Aquisições de 

equipamentos para a rede Semafórica do município de Horizonte/CE, de interesse do 

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, sob a responsabilidade da Secretaria 

de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, com Ata de Registro de Preços nº 

30.2/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE SEMAFÓRICA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, DE INTERESSE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 

DEMUTRAN, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, 

CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 119.540,00 (cento e 

dezenove mil quinhentos e quarenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. 

Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 1601; Ação: 04 453 0044/ 04 453 0044; 

Projeto Atividade: 1.044/ 2.127; Fonte: 1752000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00/ 

3.3.90.30.00. Data do Contrato: 17 de janeiro de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da 

Costa Neto e Marcus Vinicius Vale Lira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 146 Página 48 de 48

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.24.5, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.14.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.14.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, COPA, COZINHA, 

DESCARTÁVEIS E EPI’S, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 39.4/2023 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Constitui objeto da presente contratação a 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, DESCARTÁVEIS, DESTINADO À 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor 

Global: R$ 2.098,60 (dois mil, noventa e oito reais e sessenta centavos). Vigência: Até 31 

de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 

27.122.0002/ 27.812.0028; Projeto Atividade: 2.078/ 2.082; Fontes: 15000000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 24 de janeiro de 2024. 

Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira e Christopher Narciso da Paz. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-02-07T21:15:57+0000




